

PROIECTE DE ASISTENȚĂ EXTERNĂ – beneficiar
MINISTERUL INFRASTRUCTURII ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE
(în curs de implementare)

Nr.	Denumirea Proiectului	Donatorul/ partenerul de dezvoltare	Implementator	Valoarea proiectului (EURO/USD)	Perioada de implementare	Scopul și activitățile principale ale proiectului	Sectorul	Progresul (perioada 01.01.2025- 30.06.2025)
DEZVOLTAREA REGIONALĂ/ APĂ ȘI CANALIZARE								
1.	Aprovizionarea cu apă și canalizare în raionul Cahul	Guvernul Germaniei UE Banca de dezvoltare KfW	Primăria mun. Cahul Agenția de Dezvoltare Sud	Cca 46,4 mil. EURO (grant) Guvernul Germaniei: 33,5 mil. EURO UE: 12,9 mil. EURO a) BMZ-No. 2015 68 344 (Aprovizionare cu apă și canalizare în Cahul) – 22,0 mil EURO consultanță de implementare și Componenta 1: Investiții pentru alimentarea cu apă și canalizare în Cahul); b) BMZ-No. 2016 689 04 (Inițiativă pentru sanitație) – 10,0 mil EURO	2018-2024	Îmbunătățirea serviciilor de aprovizionare cu apă și canalizare în mun. Cahul și localitățile din apropierea acestuia.	Apă și canalizare	<u>Trimestrul I 2025</u> În baza contractului de consultanță încheiat cu Fichtner W&T GMBH la data de 03.06.2019, având o valoare de 5,55 milioane EURO, până la data de 31.03.2025 au fost valorificate servicii în sumă de 3,87 milioane EURO (70%). Totodată, în perioada de raportare, au fost întreprinse următoarele acțiuni, conform contractelor/loturilor: Contract #1, LOT 1 – Alimentare cu apă: Contractul a fost semnat cu compania Alke Insaat Sanayi ve Ticaret A.S. (Turcia) la data de 27.07.2023, cu o valoare totală de 7,226 milioane EURO. În primul trimestru al anului 2025, au fost montate 7,1 km de apeduct magistral (86% din lungimea planificată) și au fost reabilitați aproximativ 3,33 km de rețele urbane de apă (55%). Până la 31.03.2025 a fost

				pentru (Consultanță de implementare și Componenta 2: Extinderea rețelei de canalizare în Cahul) c) BMZ-No. 2017 704 03 (Măsurile de însoțire) – 1,5 mil EURO pentru (Componenta 3: Consultanță pentru consolidarea instituțională) UE: 12,9 mil. EURO a.) EU Mandate din ENI/2019/411-652 – 10,124 mil EURO pentru (Componenta 4: Extinderea rețelei de apă și canalizare în Cahul și satele învecinate, alte investiții) b) EU Mandate din ENI/2019/411-652 – 2,776 mil EURO pentru (Componenta 5: Extinderea rețelei de canalizare în Cahul, sistem de contorizare la distanță)			valorificată suma de 3,42 milioane EURO (47%). Termen estimativ de finalizare: trimestrul III al anului 2025. Contract #1, LOT 2 – Canalizare: Contractul a fost semnat la 29.03.2023 cu asocierea JV PGC-Casrep (Moldova-România), având o valoare inițială de 9,39 milioane EURO. După semnarea mai multor acorduri adiționale, valoarea totală a contractului a crescut la 10,17 milioane EURO. Până la 31.03.2025 a fost valorificată suma de 8,74 milioane EURO (86%). Stadiul lucrărilor: în ianuarie 2025 a fost semnat Ordinul de Variație nr. 6 prin care s-a inclus în sarcina Contractorului Construcția Stației de captare a apei potabile din râul Prut, care a început lucrările de realizare a acestei sarcini. Totodată, au fost finalizate lucrările de construcție-montare a rețelei de canalizare (31 km) și a 2020 cămine individuale, toate predate Primăriei municipiului Cahul; Este în curs de desfășurare procesul de conectare individuală a populației; până în prezent, aproximativ 370 de gospodării (18%) au fost deja conectate și beneficiază de serviciile de canalizare; Sunt în curs de desfășurare lucrările de reabilitare a Stațiilor principale de canalizare Centru și Nord din municipiul Cahul.
--	--	--	--	--	--	--	--

							Contractul #2: Contract de proiectare și construcție semnat la 27.04.2022 cu asocierea JV Alkatas Metag (Turcia), având o valoare inițială de 8,961 milioane EURO. Contractul prevede lucrări de proiectare și construcție a unei noi Stații de Epurare a Apelor Uzate (SEAU) pentru orașul Cahul și satele învecinate. În urma semnării mai multor acorduri adiționale, valoarea finală a contractului este de 9,109 milioane EURO. Până la data de 31.03.2025, a fost valorificată suma de 5,81 milioane EURO, ceea ce reprezintă 64%. Contractul #4, Lot 2 – ACC O&M Echipamente și Vehicule: Contract semnat cu EAST TEST SRL la data de 31 ianuarie 2023 și finalizat la 30 noiembrie 2023. Contractul prevede dotarea SA „Apă Canal Cahul” cu vehicule și echipamente de intervenție. Valoarea contractului este de 489,0 mii EURO. Contractul este încheiat și se află în perioada de garanție. <u>Trimestrul II 2025</u> În perioada de raportare, au fost întreprinse următoarele acțiuni: Contract #1, LOT 1 – Alimentare cu apă: (semnat la 27.07.2023), cu o valoare totală de 7,226 milioane EURO. Până la
--	--	--	--	--	--	--	--

							30.06.2025 a fost valorificată suma de 4,11 milioane EURO (57%). Termen estimativ de finalizare: trimestrul III al anului 2025. Totodată, au fost montate 7,70 km de apeduct magistral (93% din lungimea planificată) și au fost reabilitați aproximativ 3,65 km de rețele urbane de apă (61%). Contract #1, LOT 2 – Canalizare: (semnat la 29.03.2023) În trimestrul II 2025 A continuat procesul de conectare individuală a populației; până la 30 iunie 2025, aproximativ 506 de gospodării (25%) au fost deja conectate și beneficiază de serviciile de canalizare; Lucrările de reabilitare a Stațiilor principale de canalizare Centru și Nord din municipiul Cahul continuă. Până la 30.06.2025 a fost valorificată suma de 9,50 milioane EURO (86%). Contractul #2: Contract de proiectare și construcție semnat la 27.04.2022 Până la data de 30.06.2025, a fost valorificată suma de 6,29 milioane EURO, ceea ce reprezintă 69%. Lucrările de finalizare, extinse până în luna iunie 2025 au continuat, dar având în vedere întârzierea, se analizează soluții pentru extinderea termenului de execuție.
--	--	--	--	--	--	--	---

								Contractul nr. 3 – Rețele rurale de alimentare cu apă și canalizare: a fost semnat cu Asociația Polimer Gaz Conduțe și Irinda Prim, în valoare de 11,40 milioane euro. Începerea lucrărilor este preconizată pentru luna iulie 2025.
2.	Îmbunătățirea infrastructurii de apă în Moldova Centrală	Guvernul Germaniei	Agenția de Dezvoltare Regională Centru	25 mil. EURO (grant)	2019-2025	Construcția apeductului magistral Chișinău-Strășeni-Călărași, investiții în rețeaua de apă în orașele Strășeni și Călărași, precum și extinderea infrastructurii de aprovizionare cu apă pentru localitățile din raioanele Strășeni și Călărași, dar și măsuri de suport aferente dezvoltării capacităților tuturor actorilor implicați în asigurarea serviciilor de aprovizionare cu apă.	Apă și canalizare	<u>Trimestrul I 2025</u> În perioada de raportare, au fost realizate următoarele activități importante: -Au fost solicitate și recepționate autorizațiile de defrișare; -Au fost solicitate autorizațiile de subtraversare în zona drumului; -Au fost efectuate vizitele de inspecție a materialelor de construcție prevăzute în contract; -Au fost aprobați furnizori de materiale propuși de antreprenor; -Au fost recepționate și evaluate tehnic cele 3 oferte depuse în cadrul procedurii de achiziții Faza 2, privind contractarea serviciilor de proiectare pentru localitățile: Sireți, Seliște Nouă, Bucovăț, Rassvet, Tuzara, Făgureni, Sîpoteni, orașul Strășeni și orașul Călărași. -Au fost ajustați termenii de referință pentru contractarea serviciilor de consultanță AMC2; -Au fost organizate instruirii pentru membrii Unităților de Implementare a Proiectului (UIP) și a operatorilor S.A. Apă Canal Strășeni și S.A. Apă Canal Călărași.

							-Au fost implementate activități de promovare și vizibilitate a proiectului (crearea paginii de Facebook, dezvoltarea logo-ului proiectului, elaborarea și distribuirea comunicatelor de presă, realizarea materialelor promoționale). <u>Trimestrul II 2025:</u> În trimestrul II 2025, au fost realizate următoarele activități majore: -Organizarea evenimentului de lansare a lucrărilor de construcție – 19 iunie 2025; -Organizarea și raportarea în cadrul ședinței Comitetului de Supraveghere din 23 mai 2025; -Aprobarea materialelor principale din cadrul contractului privind construcția apeductului magistral, semnat la 30 septembrie 2024; -Finalizarea evaluării tehnice pentru achiziția serviciilor de proiectare – Faza 2 (3 oferte depuse); -Coordonarea și clarificarea lucrărilor de subtraversare în zona străzii Mircești, Chișinău, cu reprezentanții DGMU; -Asigurarea procedurii de despăgubire a proprietarilor de terenuri agricole afectate de lucrările de construcție; -Monitorizarea procedurii de defrișare a masei lemnoase pe coridorul de lucru al apeductului magistral;
--	--	--	--	--	--	--	--

								-Extinderea termenului de inițiere a lucrărilor pentru autorizațiile de construire eliberate; -Încheierea serviciilor de consultanță din cadrul contractului AMC1 (suport și consultanță pentru operatorii din Strășeni și Călărași); -Ajustarea termenilor de referință pentru viitorul contract AMC2 (suport și consultanță pentru operatorii din Strășeni și Călărași); -Analiza, comentarea și coordonarea rapoartelor lunare/trimestriale prezentate de companiile de consultanță (supraveghere tehnică, AMC1).
3.	Program Deschis de Dezvoltare Urbană în Moldova, Faza 1	Guvernul Federal German	Agenția de Dezvoltare Regională Centru Agenția de Dezvoltare Regională Chișinău	14 mil. EURO (grant)	2024-2028	Modernizarea eficientă din punct de vedere energetic a infrastructurii de alimentare cu apă și canalizare se va realiza prin: - elaborarea documentației de proiectare; - supravegherea tehnică de către autor; - efectuarea auditurilor energetice ale infrastructurii existente; - realizarea lucrărilor de construcție.	Apă și canalizare Eficiență energetică	<u>Trimestrul I 2025</u> În perioada de raportare nu au fost întreprinse acțiuni <u>Trimestrul II 2025</u> În perioada de raportare, au fost realizate următoarele activități: -A fost organizată o ședință cu reprezentanții Agenției Dezvoltare Regională (ADR) Centru și consultanții responsabili de modulul 3, în cadrul căreia s-a discutat detaliat asupra Analizei Politicii de Mediu și Sociale (PEA). Au fost clarificate obiectivele, metodologia și etapele de implementare a acestei analize, pentru a asigura conformitatea cu cerințele proiectului;

							-A avut loc o ședință similară cu consultanții modulului 4, axată pe evaluarea „Peace and Conflict Assessment of Moldova”. În cadrul acestei întâlniri au fost revizuite stadiul actual al studiului, riscurile potențiale identificate, precum și factorii socio-politici relevanți pentru implementarea proiectului. Experții implicați au elaborat și prezentat următoarele rapoarte cheie: <i>Environmental & Social Due Diligence</i> – raport privind evaluarea impactului de mediu și social al proiectului, cu recomandări pentru gestionarea riscurilor identificate; <i>PEA Analysis</i> – analiza detaliată a politicilor de mediu și sociale aferente proiectului; <i>Peace and Conflict Assessment</i> – evaluarea riscurilor legate de pace și conflicte în zonele de implementare; <i>Analysis of the Target Groups and Project-Affected People</i> – studiu privind grupurile țintă și persoanele afectate de proiect, care sprijină dezvoltarea măsurilor de protecție și consultare adecvate. Aceste activități și documente vor contribui la o implementare eficientă a proiectului, asigurând respectarea cerințelor sociale și de mediu, precum și gestionarea adecvată a riscurilor identificate.
--	--	--	--	--	--	--	---

4.	Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova	Banca Mondială	Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală	45,65 mil. EURO (44,1 mil. EURO credit, 1,55 mil. EURO grant)	2022-2027	Sporirea accesului la serviciile de alimentare cu apă și sanitație într-un număr de zone rurale și orașe selectate, consolidarea capacității instituționale locale și naționale de prestare a serviciilor de aprovizionare cu apă și canalizare și asigurarea unui răspuns prompt și efektiv în caz de o criză sau urgență. Componenta 1. Creșterea accesului la serviciile de aprovizionare cu apă și canalizare gestionate în condiții de siguranță în zonele rurale și orașele selectate; 1.1. Extinderea accesului și calitatea serviciilor de apă și canalizare (extinderea și îmbunătățirea serviciilor de aprovizionare cu apă în raioanele Cahul, Vulcănești (Administrația Teritorială Autonomă Găgăuzia) și Râșcani, extinderea și îmbunătățirea infrastructurilor de ape uzate în municipiile Soroca și Comrat și un pilot pentru îmbunătățirea facilităților de sanitație la fața locului în satele din regiunile rurale urmând o abordare bazată pe cerere); 1.2. Îmbunătățirea facilităților WASH în instituțiile publice. Subcomponenta respectivă va finanța lucrări, bunuri, servicii de consultanță, alte servicii decât consultanța și instruiți/ateliere de lucru pentru îmbunătățirea facilităților WASH în cadrul	Apă și canalizare	<u>Trimestrul I 2025</u> În perioada de raportare au fost întreprinse următoarele acțiuni: 1.1. Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de canalizare în Soroca”: -A fost evaluată documentația tehnică pentru construcția sistemului de canalizare și epurare (PLANT – instalații, proiectare, furnizare și instalare); -A fost desfășurată evaluarea propunerilor tehnice pentru serviciile de supraveghere tehnică; -A fost finalizat Studiul de Biodiversitate; -A fost transmis către Agenția de Mediu pachetul de documente (ESIA și Studiul de Biodiversitate) pentru obținerea Acordului de Mediu. Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă în clusterul Prut, raionul Râșcani”: A fost inițiată actualizarea proiectului tehnic de execuție și a devizelor de cheltuieli (în curs de desfășurare); Au fost finalizate și aprobate Evaluarea Impactului de Mediu și Social (EIMS), Studiul de Biodiversitate și Planul de Management de Mediu și Social (PMMS);
----	--	----------------	--	---	-----------	--	--------------------------	--

					centrelor de sănătate publică și în cadrul instituțiilor de învățământ. 2. Consolidarea capacității instituționale la nivel național și local pentru îmbunătățirea prestării serviciilor de asigurare cu apă și canalizare; 2.1. Dezvoltarea capacității instituționale la nivel național pentru asigurare cu apă și canalizare (bunuri, alte servicii decât consultanță, servicii de consultanță și instruire/ateliere pentru activități de consolidare a capacităților instituționale de planificare, finanțare, reglementare economică, monitorizare a performanței, dezvoltare profesională, cât și revizuirea și elaborarea politicilor și documentelor normative noi; elaborarea unui Plan Național de Amenajare a Teritoriului – capitolul „alimentare cu apă și canalizare”, program de investiții și a strategiei de finanțare și de dezvoltare a capacității entității sale principale, asistența tehnică pentru APL și Operatorii de alimentare cu apă și canalizare pentru a sprijini procesul de agregare în operatori regionali autorizați); 2.2. Îmbunătățirea preformației prestatorilor de servicii de alimentare cu apă și canalizare (lucrări, bunuri, alte servicii decât consultanță și instruire pentru a sprijini		-A fost recepționat Acordul de Mediu emis de Agenția de Mediu; -A fost elaborat Planul de acțiuni privind strămutarea (RAP) (în curs de elaborare). Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă în raioanele Cahul și Vulcănești”: • Cererea de Oferte pentru lucrari de construcție (Specific Procurement Notice – SPN) a fost aprobată și publicată • TR (termeni de referință) pentru supraveghere tehnică aprobați de experții Băncii Mondiale Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de canalizare în municipiul Comrat”: -A fost recepționată versiunea finală a studiului de fezabilitate - a fost recepționată nota „lipsă de obiecții” de la experții BM pentru Evaluarea Impactului de Mediu și Social. (ESIA). Pentru subproiectul: „Proiect pilot pentru sanitație în gospodării din localitățile rurale”: -A fost finalizată etapa II a procesului de selectare a localității beneficiare (localitate schimbată), urmând aprobarea de către Grupul de Coordonare a Proiectului;
--	--	--	--	--	--	--	---

					implementarea unui plan multianual prioritar de îmbunătățire a performanței cu scopul de a spori performanța operatorilor de alimentare cu apă și canalizare selectați, implicați în cadrul 1.1). 3. Managementul și coordonarea proiectului. 4. Răspuns cu intervenții de urgență (CRIU), componentă provizorie cu sumă zero, care va permite o realocare rapidă a fondurilor creditate pentru proiect în scopul unei situații de urgență conform procedurilor rapide de achiziție și debursare. Activitățile principale ale subproiectului Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă în clusterul Prut din raionul Râșcani includ: -Actualizarea documentației tehnice de proiect; -Elaborarea evaluării impactului de mediu și social, -Desfășurarea procedurii de achiziție pentru lucrările de construcție; -Construirea rețelei de alimentare cu apă. Obiective: -Crearea unui nou sistem regional de alimentare cu apă, cu sursa de apă din râul Prut. -Construirea stației de captare a apei. -Construirea stației de tratare a apei.	1.2. <i>Îmbunătățirea instalațiilor de apă, sanitație și igienă (WASH) în instituțiile sociale publice</i> (școli și centre medicale): -Sunt în fază finală lucrări de construcție în 4 școli din regiunea UTA Găgăuzia, 2 școli din raionul Cahul și 1 Vulcănești; -Au fost recepționate și verificate 9 proiecte de execuție și 1 deviz de cheltuieli actualizat pentru instituțiile educaționale regiunea NORD. Pentru aceste obiecte a fost publicata cererea de Exprimare a Interesului pentru lucrările de construcții -Au fost recepționate 13 proiecte de execuție verificate pentru centre medicale. A fost publicata cererea de Exprimare a Interesului pentru lucrările de construcții institutii medicale lotul SUD si NORD. -Sunt în proces de Contractare serviciile de supraveghere tehnică pentru regiunea NORD (instituții educaționale și centre medicale) si regiunea SUD (centre medicale) -Au fost semnate 16 acorduri de finanțare pentru instituțiile medicale din regiunea SUD și instituțiile educaționale din regiunea Nord. Pentru subproiectul „<i>Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă în raioanele Cahul și Vulcănești</i>”: -A fost aprobată și publicată Cererea de Oferte pentru lucrările de construcție (Specific Procurement Notice – SPN);
--	--	--	--	--	--	---

					-Realizarea stațiilor de pompare și a rețelelor de alimentare cu apă. Beneficiari: peste 9.000 de locuitori din localitățile Costești, Duruitoarea, Proscureni, Păscăuți, Damașcani, Duruitoarea Nouă, Dumeni, Horodiște și Petrușeni. Activitățile principale ale subproiectului <i>Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de canalizare în Soroca</i>: Proiectul se referă la investiții în infrastructură în domeniul AAC raională și locală a comunităților din RDN, având ca scop: ● Asigurarea accesului la apă potabilă de calitate; ● Servicii de canalizare.	-Au fost aprobați Termenii de Referință (TR) pentru supravegherea tehnică de către experții Băncii Mondiale. Pentru subproiectul „<i>Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de canalizare în municipiul Comrat</i>”: -A fost recepționată versiunea finală a studiului de fezabilitate; -A fost recepționată nota de „lipsă de obiecții” de la experții Băncii Mondiale privind Evaluarea Impactului de Mediu și Social (ESIA). Pentru subproiectul „<i>Proiect pilot pentru sanitație în gospodării din localitățile rurale</i>”: -A fost finalizată Etapa II a procesului de selectare a localității beneficiare (localitate modificată), urmând a fi obținută aprobarea din partea Grupului de Coordonare a Proiectului. 1.2. <i>Îmbunătățirea instalațiilor de apă, sanitație și igienă (WASH) în instituțiile sociale publice (școli și centre medicale):</i> -Sunt în fază finală lucrările de construcție în 4 școli din regiunea UTA Găgăuzia, 2 școli din raionul Cahul și 1 școală din Vulcănești; -Au fost recepționate și verificate 9 proiecte de execuție și 1 deviz de cheltuieli actualizat pentru instituțiile educaționale din
--	--	--	--	--	--	--

							regiunea NORD; pentru aceste obiective a fost publicată Cererea de Exprimare a Interesului privind lucrările de construcție; -Au fost recepționate 13 proiecte de execuție verificate pentru centrele medicale; a fost publicată Cererea de Exprimare a Interesului pentru lucrările de construcție aferente instituțiilor medicale din loturile SUD și NORD; -A fost inițiat procesul de contractare a serviciilor de supraveghere tehnică pentru regiunea NORD (instituții educaționale și centre medicale) și regiunea SUD (centre medicale); -Au fost semnate 16 acorduri de finanțare pentru instituțiile medicale din regiunea SUD și instituțiile educaționale din regiunea NORD. 2.1. Consolidarea capacităților instituționale la nivel național în domeniul AAS: -A fost semnat contractul pentru elaborarea Planului Național de Amenajare a Teritoriului, Secțiunea Apă și Sanitație; -Este în derulare procesul de achiziție pentru revizuirea Normativului de proiectare și construcții pentru alimentarea cu apă; -Au fost recepționate și aprobate livrabilele finale (Hotărârea de Guvern, conceptul, regulamentul și caietul de sarcini) în cadrul activității de elaborare a conceptului SIM pentru
--	--	--	--	--	--	--	--

							monitorizarea și benchmarkingul operatorilor; -Au fost finalizate studiile în cadrul Programului de calificare pentru persoanele încadrate în programul de 12 luni la Universitatea Tehnică a Moldovei. 2.2. Îmbunătățirea performanței furnizorilor de servicii AAC: A fost finalizată evaluarea ofertei tehnice. <u>Trimestrul II 2025</u> 1.a. Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de canalizare în Soroca”: -Procesul de achiziție pentru construcția sistemului de canalizare și epurare (PLANT – instalații, proiectare, furnizare și instalare): evaluarea ofertelor tehnice a fost finalizată. -A avut loc deschiderea publică a ofertelor financiare. Raportul combinat de evaluare a ofertelor a fost semnat de către Grupul de lucru. Grupul de lucru a decis anularea licitației. Conform procedurilor de achiziții, urmează revizuirea documentației de achiziție și relansarea licitației în termeni proximi. -A fost emis Acordul de Mediu nr. 16. - A avut loc procesul de achiziție pentru supravegherea tehnică: evaluarea tehnică a fost finalizată, iar ședința de deschidere publică a propunerilor financiare.
--	--	--	--	--	--	--	--

							1.b. Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă în clusterul Prut, raionul Rîșcani”: -Proiectul tehnic de execuție actualizat a fost depus la Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor; -Este în curs de elaborare Planul de Acțiuni privind Strămutarea (RAP – <i>Resettlement Action Plan</i>). 1.c. Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă în raioanele Cahul și Vulcănești”: - Este în derulare evaluarea ofertelor tehnice pentru lucrările de construcție; •-A fost publicat anunțul de achiziție pentru servicii de supraveghere tehnică. Evaluarea este în derulare; -A fost recepționat Certificatul de Descărcare de Sarcină Arheologică emis de Agenția Națională Arheologică. 1.d. Pentru subproiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de canalizare în municipiul Comrat”: -A fost aprobat Studiul de Fezabilitate; -Au fost elaborați Termenii de Referință pentru contractarea serviciilor de proiectare.
--	--	--	--	--	--	--	---

							1.e. Pentru subproiectul: „Proiect pilot pentru sanitație în gospodării din localitățile rurale”: -A fost recepționată lista beneficiarilor cu numere cadastrale, elaborată de APL beneficiară; -A fost finalizată procedura de achiziție și a fost semnat contractul pentru serviciile de elaborare a schițelor de amplasare a soluțiilor individuale de sanitație pentru fiecare gospodărie și elaborarea devizului. 1.2. Îmbunătățirea instalațiilor de apă, sanitație și igienă (WASH) în instituțiile sociale publice (școli și centre medicale): -Au fost semnate două contracte pentru construcția a 10 instituții educaționale din lotul Nord; -A fost semnat contractul pentru construcția a 7 instituții medicale din lotul Nord și 6 din lotul Sud; -Au fost predate amplasamentele pentru cele 7 instituții medicale; -A avut loc recepția finală a lucrărilor pentru 6 instituții educaționale din lotul Sud; -A fost contractată compania pentru supravegherea tehnică a lucrărilor de construcție pentru centrele medicale din regiunile Sud și Nord (instituții educaționale și centre medicale). 2.1. Consolidarea capacităților instituționale la nivel național în domeniul AAS:
--	--	--	--	--	--	--	---

							În cadrul activității de elaborare a Planului Național de Amenajare a Teritoriului, Secțiunea Apă și Sanitație a fost recepționat Raportul de Inițiere și Tema-program, documente aprobate în cadrul ședinței Consiliului Național de Planificare a Teritoriului. În prezent, procesul de colectare a datelor este în derulare. -Este în fază finală procesul de achiziție pentru revizuirea Normativului de proiectare și construcții pentru alimentarea cu apă; -Proiectul de lege privind declararea ca utilitate publică de importanță națională a Subproiectului Soroca a fost votat în prima lectură, iar pentru Cahul și Rîșcani a fost aprobată Hotărârea Guvernului; -Este în proces de aprobare și avizare conceptul, regulamentul și caietul de sarcini pentru Sistemul Informatic de Monitorizare (SIM) destinat monitorizării și benchmarking-ului operatorilor. <i>2.2. Îmbunătățirea performanței furnizorilor de servicii AAC:</i> -A fost finalizată evaluarea și a fost semnat contractul; -Raportul de inițiere a fost recepționat și aprobat; Dintre cele 4 APL fondatoare ale operatorilor AAC 2, două au aprobat deciziile Consiliului Local referitoare la aprobarea
--	--	--	--	--	--	--	---

								Acordului de cooperare pentru subcomponenta 2.2.
5.	Îmbunătățirea Calității Educației	Banca Mondială Parteneriatul Global pentru Educație (PGE) Parteneriatul pentru Educație Timpurie (Early Learning Partnership) Global Concessional Financing Facility (GCFF)	Ministerul Educației și Cercetării Instituția Publică Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală (ONDRL)	60 mil. DOLARI (grant)	2023-2029	Îmbunătățirea mediului de învățare în instituțiile beneficiare, sprijinirea elevilor defavorizați și întărirea capacității Ministerului Educației. Obiective: -Îmbunătățirea metodelor de predare pentru a crește performanța elevilor; -Îmbunătățirea mediului fizic și digital în instituțiile școlare și preșcolare; -Îmbunătățirea gestionării sectorului educațional și răspunsul la nevoile refugiaților; -Sprijin pentru reacția țării la dezastru natural sau situații de urgență ce afectează educația. Rezultatele propuse: -Renovarea a 15 școli și 15 grădinițe; -Construirea a 3 licee conform standardelor europene; -Dotarea a 200 de școli cu echipamente IT și materiale didactice; -Programe ample de formare pentru cadrele didactice; -Program de mentorat pentru elevii defavorizați; -Granturi pentru 120 de instituții de învățământ pentru instruire și bune practici.	Educație	<u>Trimestrul I 2025</u> În perioada de raportare au fost întreprinse următoarele acțiuni: Pentru cele 14 licee din totalul de 15 licee beneficiare: -Au fost contractate companiile de proiectare pentru elaborarea documentației tehnice și a devizului de cheltuieli; -A fost stabilit termenul de execuție la 140 de zile pentru liceele beneficiare din proiectul finanțat de Banca Mondială și implementat de FISM, iar pentru celelalte 10 licee – la 240 de zile; -Au fost recepționate primele livrabile pentru liceele teoretice din Anenii Noi, Ungheni și Leova. <u>Trimestrul II 2025</u> În perioada de referință, a fost contractată compania de proiectare pentru ultima instituție din listă – Liceul Republican cu Profil Sportiv. Totodată, au fost recepționate și aprobate primele livrabile de la 12 licee – Sângerei, Cahul, Călărași, Hâncești, Leova, Nisporeni, Edineț, Rezina, Strășeni, Ungheni, Anenii Noi și Soroca – pentru care s-au efectuat și plățile aferente. Recepționarea livrabilului final, conform termenilor contractuali, este preconizată să înceapă în luna august 2025.

								Pentru cele 15 grădinițe beneficiare: -A fost contractată compania de proiectare pentru toate cele patru zone: Sud, Centru, Nord și municipiul Chișinău; -A fost stabilit termenul de elaborare a documentației tehnice de proiect și a devizului de cheltuieli la 90 de zile calendaristice, conform contractului semnat în urma procedurii de achiziție publică; -Este în curs de elaborare documentația tehnică pentru toate zonele. Totodată, pe perioada de raportare, au fost recepționate primele livrabile aferente documentației tehnice de proiect pentru toate cele 15 grădinițe, acestea fiind coordonate, aprobate și achitate. Recepționarea documentației integrale de proiect este preconizată pentru luna iulie 2025, urmând lansarea procedurii de licitație pentru lucrările de construcție.
--	--	--	--	--	--	--	--	--